

# 대구광역시 문화예술회관 운영 조례 일부개정조례안

의안 번호	5370
----------	------

제출년월일 : 2019. 4.

제 출 자 : 대구광역시장

## 1. 개정 이유

공연관 부속설비 사용료 변경 등 변경된 사항 반영과 미비점 개선으로 회관의 효율적 운영을 기함

## 2. 주요 내용

가. 회관 사용료 표 중 부속설비의 변경사항 및 구성 등 정비(안 별표 1)

나. 「알기 쉬운 법령 정비 기준」에 따라 띄어쓰기 및 용어 정비(안 별표 1)

## 3. 참고 사항

가. 신구조문대비표: 붙임 참조

나. 관계 법령: 「지방자치법」 제136조 및 제139조제1항

다. 예산 조치: 별도조치 필요 없음

라. 기타 사항

1) 규제심사 결과: 해당사항 없음

2) 부패영향평가 결과: 개선의견 없음

3) 성별영향분석평가 결과: 개선사항 없음

4) 입법예고

가) 예고기간: 2019.2.28. ~ 3.20.(20일간)

나) 예고결과: 의견제출 없음

## 대구광역시조례 제 호

## 대구광역시 문화예술회관 운영 조례 일부개정조례안

대구광역시 문화예술회관 운영 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

별표 1 문화예술회관 제1호 비고란 중 “당해”를 각각 “해당”으로, “단,”을 “다만,”으로, “공연준비·철수 등을 위해 23:00이후”를 “공연준비, 철수 등을 위해 23시 이후”로, “한다 (30분이상)”을 “함 (30분 이상)”으로, “초과시”를 각각 “초과 시”로, “전시실이외의”를 “전시실 이외의”로, “다음회”를 “다음 회”로 한다.

별표 1 문화예술회관 제2호 비고란 중 “사용시”를 각각 “사용 시”로 하고, 같은 호 팔공홀목의 악기란을 다음과 같이 하고, 같은 란 다음에 냉난방란 및 기타란을 다음과 같이 각각 신설한다.

악기	그랜드피아노	1대/1회	77,000	· 공연연습 사용에는 기준 사용료의 50% 감액 · 그랜드피아노 조율 별도
	팀파니	1대/1회	40,000	
	베이스드럼	1대/1회	20,000	
	세트드럼	1대/1회	20,000	
	신디사이저	1대/1회	20,000	

냉난방	냉방	1회	231,000	
	난방	1회	264,000	
기타	연습실(46평)	1회	50,000	· 비슬홀 사용 시 동일 사용료 적용
		1일	150,000	

별표 1 문화예술회관 제2호 비슬홀목의 무대조명란 중 “드라이 아이스기”를 “드라이아이스기”로 하고, 같은 목의 악기란 다음에 냉난방란을 다음과 같이 신설한다.

냉난방	냉방	1회	187,000	
	난방	1회	88,000	

별표 1 문화예술회관 제2호 달구별홀목의 영상란을 다음과 같이 하고, 같은 목의 음향란 다음에 냉난방란을 다음과 같이 신설하며, 같은 호 냉방목 및 난방목을 각각 삭제한다.

영상	프로젝터	1회	33,000	· 노트북 대관(사용)자 준비
----	------	----	--------	------------------

냉난방	냉방	1회	165,000	
	난방	1회	121,000	

별표 1 코오롱야외음악당 제1호 비고란 중 “당해”를 각각 “해당”으로, “초과시”를 “초과 시”로, “다음회”를 “다음 회”로, “공연준비·철수 등을 위해 23:00이후”를 “공연 준비, 철수 등을 위해 23시 이후”로, “대무대”를 “대무대는”으로, “소무대”를 “소무대는”으로, “30분이상”을 “30분 이상”으로 하고, 제2호 비고란 중 “사용시 당해”를 “사용 시 해당”으로, “대관공연시”를 “대관공연 시”로, “경우 당해”를 “때는 해당”으로 한다.

별표 1 근대역사관 제1호 비고란 및 방짜유기박물관 제1호 비고란 중 “초과시”를 “초과 시”로, “30분이상”을 “30분 이상”으로 한다.

## 부 칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

신 · 구조문대비표

## 현행

## 개정안

[별표 1]

### 회관 사용료(제11조 관련)

#### 문화예술회관

##### 1. 기본시설 사용료

(단위 : 원)

시 설 명		기준	사 용 료		비 고
			행사	공연	
공연관	팔공홀	오전	211,000	158,000	1) 토요일, 일요일, 공휴일은 당해 기준사용료의 30%를 가산함 (단, 전시설은 제외) 2) 공연연습 또는 무대설비를 위하여 사용할 때에는 당해 기준사용료의 50%로 함 3) 공연을 위한 무대설치만 되어 있을 경우에는 당해 기준사용료의 30%로 함 4) 공연준비·철수 등을 위해 23:00 이후에 사용할 때에는 시간당 100,000원으로 한다 (30분이상은 1시간으로 산정) 5) 초과시 사용료 가산 가) 전시설은 1시간 초과마다 1㎡당 30%를 가산함 나) 전시설이외의 시설은 1시간 초과시 다음회 사용료 전액을 가산함
		오후	264,000	211,000	
		야간	330,000	264,000	
	비슬홀	오전	105,000	66,000	
		오후	132,000	79,000	
		야간	158,000	105,000	
달구벌홀		1회	165,000		
전 시 실		1일 1㎡당	310		
기 타		시장이 따로 정한다.			

※ 주 : 1. 오전, 오후, 야간을 각 1회로 한다. 단, 1일은 09:00~22:00로 한다.  
2. 부가가치세는 별도임

##### 2. 부속설비 사용료

(단위 : 원)

구 분	설 비 명		기 준	사용료	비 고
공 공	무대 조명	음향반사판 (설치)	1회	105,000	· 공연연습 사용에는 기준 사용료의 50% 감액
		음향반사판 (미설치)	1회	158,000	· 공연연습 사용에는 기준 사용료의 50% 감액
		드라이아이스기	1대/1회	27,000	· 드라이아이스 사용자 준비
		포그머신	1대/1회	27,000	
		핀스포트 (2Kw)	1대/1회	26,000	
		Par64 Light(1kw)	1대/1회	2,600	
		Par46 Light(250W)	8대(1조)/1회	5,000	
		Moving light	1200W 800W	1대/1일 1대/1일	· 비슬홀 사용시 동일 사용료 적용
		LED Mving light		1대/1일	· 비슬홀 사용시 동일 사용료 적용
	음향	기본	1회	30,000	· 공연연습 사용에는 기준 사용료의 50% 감액
		유선마이크	1개/1회	5,000	
		무선마이크	1채널/1회	22,000	
		오디오채널	1채널/1회	5,000	
		메인 프로젝터	1일	100,000	· 노트북 대관(사용)자 준비
		자막용 프로젝터	1일	70,000	· 노트북 대관(사용)자 준비
	홀	리어 프로젝터	1일	150,000	· 노트북 대관(사용)자 준비
		녹음, 녹화	1회	50,000	
		오케스트라 리프트	1회	39,000	
		승강무대	1회	39,000	
		댄스플로워	1일	100,000	
		보 면 대	1개/1일	1,000	
		덧마루(기본 33㎡)	1일	33,000	· 추가 33㎡당 33,000원
		오케스트라 및 합창단 덧마루(1~3단)	1일	100,000	
		오케스트라 및 합창단 덧마루(4~5단)	1일	150,000	
장치	오케스트라 및 합창단 덧마루(6단이상)	1일	200,000		
	음향반사판	1일	88,000		
	상들리에	1식/1회	50,000		
	그랜드피아노	1대/1회	77,000		
	팀파니	1대/1회	40,000	· 공연연습 사용에는 기준 사용료의 50% 감액	
	베이스드럼	1대/1회	20,000	· 그랜드피아노 조율 별도	
악기	세트드럼	1대/1회	20,000		
	신디사이저	1대/1회	20,000		
냉난방	냉방	1회	231,000		
	난방	1회	264,000		
기타	연습실(46평)	1회	50,000	· 비슬홀 사용시 동일 사용료 적용	

[별표 1]

### 회관 사용료(제11조 관련)

#### 문화예술회관

##### 1. 기본시설 사용료

(단위 : 원)

시 설 명		기준	사 용 료		비 고
			행사	공연	
공연관	팔공홀	오전	211,000	158,000	1) 토요일, 일요일, 공휴일은 해당 기준사용료의 30%를 가산함 (단, 전시설은 제외) 2) 공연연습 또는 무대설비를 위하여 사용할 때에는 해당 기준사용료의 50%로 함 3) 공연을 위한 무대설치만 되어 있을 경우에는 해당 기준사용료의 30%로 함 4) 공연 준비, 철수 등을 위해 23시 이후에 사용할 때에는 시간당 100,000원으로 함 (30분 이 상은 1시간으로 산정) 5) 초과 시 사용료 가산 가) 전시설은 1시간 초과마다 1㎡당 30%를 가산함 나) 전시설 이외의 시설은 1시간 초과 시 다음회 사용료 전액 을 가산함
		오후	264,000	211,000	
		야간	330,000	264,000	
	비슬홀	오전	105,000	66,000	
		오후	132,000	79,000	
		야간	158,000	105,000	
달구벌홀		1회	165,000		
전 시 실		1일 1㎡당	310		
기 타		시장이 따로 정한다.			

※ 주 : 1. 오전, 오후, 야간을 각 1회로 한다. 단, 1일은 09:00~22:00로 한다.  
2. 부가가치세는 별도임

##### 2. 부속설비 사용료

(단위 : 원)

구 분	설 비 명		기 준	사용료	비 고
공 공	무대 조명	음향반사판 (설치)	1회	105,000	· 공연연습 사용에는 기준 사용료의 50% 감액
		음향반사판 (미설치)	1회	158,000	· 공연연습 사용에는 기준 사용료의 50% 감액
		드라이아이스기	1대/1회	27,000	· 드라이아이스 사용자 준비
		포그머신	1대/1회	27,000	
		핀스포트 (2Kw)	1대/1회	26,000	
		Par64 Light(1kw)	1대/1회	2,600	
		Par46 Light(250W)	8대(1조)/1회	5,000	
		Moving light	1200W 800W	1대/1일 1대/1일	· 비슬홀 사용 시 동일 사용료 적용
		LED Moving light		1대/1일	· 비슬홀 사용 시 동일 사용료 적용
	음향	기본	1회	30,000	· 공연연습 사용에는 기준 사용료의 50% 감액
		유선마이크	1개/1회	5,000	
		무선마이크	1채널/1회	22,000	
		오디오채널	1채널/1회	5,000	
		메인 프로젝터	1일	100,000	· 노트북 대관(사용)자 준비
		자막용 프로젝터	1일	70,000	· 노트북 대관(사용)자 준비
	홀	리어 프로젝터	1일	150,000	· 노트북 대관(사용)자 준비
		녹음, 녹화	1회	50,000	
		오케스트라 리프트	1회	39,000	
		승강무대	1회	39,000	
		댄스플로워	1일	100,000	
		보 면 대	1개/1일	1,000	
		덧마루(기본 33㎡)	1일	33,000	· 추가 33㎡당 33,000원
		오케스트라 및 합창단 덧마루(1~3단)	1일	100,000	
		오케스트라 및 합창단 덧마루(4~5단)	1일	150,000	
장치	오케스트라 및 합창단 덧마루(6단이상)	1일	200,000		
	음향반사판	1일	88,000		
	상들리에	1식/1회	50,000		
	그랜드피아노	1대/1회	77,000		
	팀파니	1대/1회	40,000	· 공연연습 사용에는 기준 사용료의 50% 감액	
	베이스드럼	1대/1회	20,000	· 그랜드피아노 조율 별도	
악기	세트드럼	1대/1회	20,000		
	신디사이저	1대/1회	20,000		
냉난방	냉방	1회	231,000		
	난방	1회	264,000		
기타	연습실(46평)	1회	50,000	· 비슬홀 사용시 동일 사용료 적용	

## 현행

## 개 정 안

구분	설비명	기준	사용료	비고
비 슬 홀	무대 조명	기본	1회 52,000	· 공연연습을 위하여 사용할 때에는 기준사용료의 50%로 함 · 기본시설에 한함
		<u>드라이아이스</u>	1대/1회 27,000	· 드라이아이스 사용자 준비
		포그머신	1대/1회 27,000	
		핀스포트 (2Kw)	1대/1회 26,000	
		Par64 Light(1kw)	1대/1회 2,600	
		Par46 Light(250W)	8대/ (1조)1회	5,000
	무대 음향	기본	1회 20,000	· 공연연습을 위하여 사용할 때에는 기준사용료의 50%로 함
		유선마이크	1개/1회 5,000	
		무선마이크	1채널/1회 22,000	
		오디오채널	1채널/1회 5,000	
		메인프로젝터	1회 70,000	· 노트북 대관(사용)자 준비
		자막용 PDP	1회 50,000	· 노트북 대관(사용)자 준비
	무대 기계 장치	녹음, 녹화	1회 50,000	
		보면대	1개/1일 1,000	
		덧마루	1일 33,000	· 기본(33㎡이내)
	악기	랜스플로어	1일 70,000	
		그랜드피아노	1대/1회 55,000	· 공연연습을 위하여 사용할 때에는 기준사용료의 50%로 함 · 조율 별도
달 구 별 홀	영상	프로젝터	1회 33,000	· 노트북 사용자 준비
		녹음, 녹화	1회 22,000	· 카메라 영상의 PDP 출력
	음향	녹음	1채널/1회 11,000	
		무선마이크	1회 22,000	
		회의용 마이크	1개/1회 11,000	
냉방	관공홀	1회	231,000	
	비슬홀	1회	187,000	
	달구별홀	1회	165,000	
난방	관공홀	1회	264,000	
	비슬홀	1회	88,000	
	달구별홀	1회	121,000	

구분	설비명	기준	사용료	비고
비 슬 홀	무대 조명	기본	1회 52,000	· 공연연습을 위하여 사용할 때에는 기준사용료의 50%로 함 · 기본시설에 한함
		<u>드라이아이스</u>	1대/1회 27,000	· 드라이아이스 사용자 준비
		포그머신	1대/1회 27,000	
		핀스포트 (2Kw)	1대/1회 26,000	
		Par64 Light(1kw)	1대/1회 2,600	
		Par46 Light(250W)	8대/ (1조)1회	5,000
	무대 음향	기본	1회 20,000	· 공연연습을 위하여 사용할 때에는 기준사용료의 50%로 함
		유선마이크	1개/1회 5,000	
		무선마이크	1채널/1회 22,000	
		오디오채널	1채널/1회 5,000	
		메인프로젝터	1회 70,000	· 노트북 대관(사용)자 준비
		자막용 PDP	1회 50,000	· 노트북 대관(사용)자 준비
	무대 기계 장치	녹음, 녹화	1회 50,000	
		보면대	1개/1일 1,000	
		덧마루	1일 33,000	· 기본(33㎡이내)
	악기	랜스플로어	1일 70,000	
		그랜드피아노	1대/1회 55,000	· 공연연습을 위하여 사용할 때에는 기준사용료의 50%로 함 · 조율 별도
달 구 별 홀	냉방 방	냉방	1회 187,000	
		난방	1회 88,000	
	영상	프로젝터	1회 33,000	· 노트북 대관(사용)자 준비
		녹음	1채널/1회 11,000	
		무선마이크	1회 22,000	
	음향	회의용 마이크	1개/1회 11,000	
		냉방 방	1회 165,000	
난방	난방	1회	121,000	



## 현행

## 2. 부속설비 사용료

(단위 : 원)

구 분	기준	사용료	비 고
분 장 실	1회	22,000	1) 공연 연습을 위한 피아노조명 및 음향 사용시 <u>당해</u> 기준사용료의 50%로 함
연 습 실	1회	44,000	
피 아 노	1회	55,000	2) 행사만을 위한 대관 시 조명 사용료는 면제함
조 명	1회	110,000	3) <u>대관공연시</u> 연습실을 사용할 경우 <u>당해</u> 기준사용료의 50%로 함
음 향	1회	88,000	
핀마이크	1회	27,000	
스모그기	1회	27,000	
드라이아이스기	1회	27,000	

※ 주 : 1. 오전, 오후, 야간을 각 1회로 한다.  
2. 부가가치세는 별도임

## 3. (생 략)

근대역사관

## 1. 기본시설 사용료

(단위 : 원)

시 설 명	기준	사 용 료	비 고
기획전시실	1회	14,000	1) 초과시 사용료 가산 가) 1시간 초과마다 5,000 원을 가산함(30분이상은 1시간으로 산정)
문화강좌실	1회	10,000	
기 타	시장이 따로 정한다.		

※ 주 : 1. 오전, 오후를 각 1회로 한다.  
2. 1일은 09:00~18:00로 한다.  
3. 부가가치세는 별도임

## 2. (생 략)

## 개정안

## 2. 부속설비 사용료

(단위 : 원)

구 분	기준	사용료	비 고
분 장 실	1회	22,000	1) 공연 연습을 위한 피아노조명 및 음향 사용 시 <u>해당</u> 기준사용료의 50%로 함
연 습 실	1회	44,000	
피 아 노	1회	55,000	2) 행사만을 위한 대관 시 조명 사용료는 면제함
조 명	1회	110,000	3) <u>대관공연 시</u> 연습실을 사용할 때는 <u>해당</u> 기준사용료의 50%로 함
음 향	1회	88,000	
핀마이크	1회	27,000	
스모그기	1회	27,000	
드라이아이스기	1회	27,000	

※ 주 : 1. 오전, 오후, 야간을 각 1회로 한다.  
2. 부가가치세는 별도임

## 3. (현행과 같음)

근대역사관

## 1. 기본시설 사용료

(단위 : 원)

시 설 명	기준	사 용 료	비 고
기획전시실	1회	14,000	1) <u>초과 시</u> 사용료 가산 가) 1시간 초과마다 5,000 0원을 가산함( <u>30분 이</u> <u>상</u> 은 1시간으로 산정)
문화강좌실	1회	10,000	
기 타	시장이 따로 정한다.		

※ 주 : 1. 오전, 오후를 각 1회로 한다.  
2. 1일은 09:00~18:00로 한다.  
3. 부가가치세는 별도임

## 2. (현행과 같음)

현행

개정안

방짜유기박물관

1. 기본시설 사용료

(단위 : 원)

시설명	기준	사용료	비고
기획전시실	1회	14,000	1) <u>초과시</u> 사용료 가산 가) 1시간 초과마다 5,000원을 가산함( <u>30분이상</u> 은 1시간으로 산정)
기타	시장이 따로 정한다.		

※ 주 : 1. 오전, 오후를 각 1회로 한다.  
2. 1일은 09:00~18:00로 한다.  
3. 부가가치세는 별도임

2. (생략)

방짜유기박물관

1. 기본시설 사용료

(단위 : 원)

시설명	기준	사용료	비고
기획전시실	1회	14,000	1) <u>초과시</u> 사용료 가산 가) 1시간 초과마다 5,000원을 가산함( <u>30분 이상</u> 은 1시간으로 산정)
기타	시장이 따로 정한다.		

※ 주 : 1. 오전, 오후를 각 1회로 한다.  
2. 1일은 09:00~18:00로 한다.  
3. 부가가치세는 별도임

2. (현행과 같음)



## 관 계 법 령

### □ 지방자치법

제136조(사용료) 지방자치단체는 공공시설의 이용 또는 재산의 사용에 대하여 사용료를 징수할 수 있다.

제139조(사용료의 징수조례 등) ① 사용료·수수료 또는 분담금의 징수에 관한 사항은 조례로 정한다. 다만, 국가가 지방자치단체나 그 기관에 위임한 사무와 자치사무의 수수료 중 전국적으로 통일할 필요가 있는 수수료에 관한 사항은 다른 법령의 규정에도 불구하고 대통령령으로 정하는 표준금액으로 징수하되, 지방자치단체가 다른 금액으로 징수하고자 하는 경우에는 표준금액의 100분의 50의 범위에서 조례로 가감 조정하여 징수할 수 있다.

② ~ ③ (생략)

## 대구광역시 문화예술회관 운영 조례 일부개정조례안 비용추계서 미첨부사유서

1. 재정수반요인 : 해당 없음

2. 미첨부 근거 규정

「대구광역시 의안의 비용추계에 관한 조례」 제3조제5항제1호(예상되는 비용이 연평균 1억원 미만이거나 한시적인 경비로서 총 3억원 미만인 경우)에 해당함.

3. 미첨부 사유

본 조례안은 공연관의 부속설비 사용료를 변경하는 것으로 예상되는 비용 발생이 없으므로 미첨부 1호 사유에 해당함.

4. 작성자 : 문화체육관광국 문화예술정책과 박희준

[붙임]

참 고 자 료

□ 타 기관 공연장 부속설비 사용료

(단위 : 원)

시 설 별	악기 (1일)				연습실 (1회)
	팀파니	베이스 드럼	세트 드럼	신디 사이저	
오페라하우스	50,000	10,000			200,000 (68평) 150,000 (52평)
콘서트하우스		30,000			
수성아트피아	50,000	20,000	20,000		60,000 (1일 150,000)
계명아트센터	50,000	20,000			
아양아트센터	40,000		20,000		
문화예술회관(안)	40,000	20,000	20,000	20,000	50,000 (46평) (1일 150,000)